(1) On lit, en marge: « La impresa antica della casa Delbene è cane con un breve in bocca, dove è scritto: *Il più fedele* ».

(2) Épernay, sous-préfecture du département de la Marne, dans l'ancienne province de Champagne.

(3) Il y a un blanc entre ce mot et le suivant; c'est, semble-t-il, le mot vita qui manque.

Al castello et borgo d'Esperne. XXIII.

Antico borgo amato,
 Che Marna bagna et cinge, hor pian, hor colle,
 Fecondo d'un liquor soave et molle,
 Da Cerere et Sylvan, da Flora ornato;
 Quanti anni lieto hagg'io,
 Et quanti mesto in te pianto et cantato,
 Prima in giocondo et poi in doglioso stato!
 Fiammeggiando è sparito, ohimè, il sol mio!
 Di cui il benigno raggio
 Produsse, pria quant'io recido et mieto,
 Già molti anni, in quel poggio ameno et lieto,
 Per mio sostegno in questo human viaggio.
 Come vegg'io sovente,
 Nel tuo seno arso et già da tuoi destrutto,
 Hor rinnovato et piu bel fatto in tutto,
 L'antico incendio del mio cor dolente,
 Che da'miei sensi acceso,
 Qual tu da chi dovea spegner l'arsura,
 Con la face d'amor ardente et dura,
 Cener si giacque a duo belli occhi arreso!
 Fin chè il mio chiaro sole,
 Che sul colle m'apparve, ov'ei pria nacque,
 Di rinnovarlo et piu bel farlo piacque,
 Qual Febo pianta al suo ritorno suole.
 Questi hor, col suo fervore
 Sciuga il mio pianto, in te frutto produce
 Grato al mio Re, et con divina (1) luce
 In gioia cangia il mio vano dolore.
 Ond'io prego hoggi il cielo

(1) Ce mot est souligné et remplacé en marge par « benigna ».

Che si fecondo ogni hor ruoti et sereno
 Su questi campi, che 'l tuo amato seno
 Non tema sete mai, fame nè gielo.

5.

« Parla l'authore in questa ode al suo libro, chiamandolo figliuolo del suo di et della sua notte, per di intendendo l'anima et per notte il velo corporale, il quale libro dice esser stato nutrito et fatto grande dalle muse, con l'humor bruno cioè con l'inchiostro. Chiamalo anchora specchio, perchè in esso si legge quanto l'anno risembri alla vita humana et specialmente a quella dell'authore, per le cause contenute nel testo. Dice di più che 'l suo libro, sendo arrivato al fine, si come esso authore è vicino al fine della sua vita, spera di salir anch'egli a maggior luce, intendendo pe' il libro dell'uscir fuora stampato, et per se di salir uscendo di questo mondo al luminoso seggio de beati spiriti. Però conforta il detto suo libro che, come egli davanti al partir di questo mondo ha fatto anzi ch'egli esca delle sue mani si purghi et netti d'ogni macchia et errore, comandandole per tale effetto di andare a truovare i suoi academici nominati nel testo, aciochè essi lo facino più bello et terso che sarà possibile afin che egli, lacerato dalli invidi, non habbi causa di temer di esser venduto, come le carte vili, per servire di involtura all'incenso et alla cannella ». [Fol. 133].